**3, 30-34** Nach PETR. HELIAS summa S. 67, 27f. 29f. 34-37 (3, 34 irrtümlich nicht kursiviert). – **3, 35** PRISC. gramm. 2, S. 6, 4f.: '*vox*' ... *dicta est vel a 'vocando', ut 'dux' a 'ducendo', vel àπὸ τοῦ 'βοῶ', ut quibusdam placet*. Diese Etymologien finden sich etwa auch bei Papias (ed. MOMBRIUS S. 376b), bei Petrus Helias (summa S. 71, 97-103) und bei Ugutio (B 86, 10 / U 44, 1).

#### Strophe 4

**4, 1** Die gängige Formel *ut sit tempus pro tempore* bezeichnet eine Freiheit im Tempusgebrauch (vgl. STOTZ, HLSMA 4, IX § 55.1), hier: des Plusquamperfektes für das Perfekt.

**4, 7-10** Nach ISID. orig. 11, 1, 132-134: *Venter est, qui acceptos cibos digerit, et apparet extrinsecus pertinetque a pectore ad inguinem, et dictus 'venter', quod per totum corpus vitae alimenta transmittat. Alvus est, qui cibum recipit et purgari solet ... Et vocatum 'alvum', quod abluatur, id est purgetur: ex ipso enim sordes stercorem defluunt. Uterum solae mulieres habent, in quo concipiunt ...* – **4, 9** In M *albedine* statt *ablutione*, offenbar mit dem Gedanken an *albus* statt *alvus*, aus augenblicklicher Zerstreutheit.

**4, 12ff.** *obstrus(us)* wird in den Hss. gelegentlich mit *abstrus(us)* verwechselt; s. ThLL 9, 2, Sp. 254, 1-3, ferner STOTZ, HLSMA 3, VII § 9.5 und § 43.6. (Vgl. die Bemerkungen zu 4, 14 und 4, 15f.) – **4, 13** Immerhin wird das Verb bei Ugutio (T 174, 15) gebucht: ... '*obtrudo*' vel '*obstrudo*', idest '*contra vel ob aliquid vel undique trudere, includere, abscondere*'; zum adjektivischen Part. pf. siehe 4, 17f. – **4, 14** *Et sic innuunt ...: abstruso* haben an dieser Stelle etwa die Hss. Vat. Ottob. lat. 532 (Nachtrag, 9. Jh.?) und Montecassino 506 (11. Jh.). – **4, 15f.** Das Zitat (nur in Hs. U) nach SEDUL. carm. pasch. 2, 143-146 (CSEL 10, S. 54): *Hunc Baptista potens ut vidit ab amne Iohannes, / quem, matris dum ventre latet, nondumque creatus / senserat obstruso* (abstr- Hs. b

vor Korrektur) *iam tunc sermone prophetae (prophetae mehrere Hss.) / ut muto genitore fluens ...* – **4, 17f.** PAPIAS S. 230a: ‘obstrusum’: ‘remotum, praeclusum, obscurum, obvelatum’. – **4, 20** Zu den hier zur Auswahl angebotenen Herleitungen von *obscenus*: PRISC. gramm. 2, S. 489, 11: *sicut ‘obscenus’ ab ‘obs’ et ‘canendo’ vel ‘caeno’ vel ἀπό τοῦ ‘κοινοῦ’ ...* (dazu ThLL 9, 2, Sp. 158, 56-58; MALTBY, Lexicon S. 421), und Ugutio unter *cenon* (C 130, 14): *Item ‘cenum’ componitur ‘obscenus, -a, -um’, vel ab ‘ob’ et ‘cena’ quasi ‘contra cenam’, nam obscena cene sunt contraria; vel ‘obscenus’ ab ‘ob’ et ‘cano’, proprie enim de voce dicitur: ‘vox obscena’, idest dura et turpis, licet et de alia re immunda et turpi dicatur ‘obscenus’.*

**4, 22** Zu *inseparabilis preposicio*: siehe zu 1, 26. – **4, 23-25** Vgl. ALEX. VILLA D. doctr. 698-700: ‘-as’ in praeterito ... excipiuntur: / ‘cre’ ‘do’ ‘do’ ‘mi’ ‘iu’ ‘sto’ ‘pli’ ‘fri’ ‘so’ ‘ne’ ‘ve’ ‘la’ ‘se’ ‘cu’ ‘to’. – **4, 26-37** Hierzu STOTZ, Poesie S. 648f., Nr. 13; ders., *Hic Hugucio* S. 259f. mit Anm. 68. – **4, 26-28** *Cumbo* wird als hypothetisches Primitivum von dem spätantiken Grammatiker Eutyches (EUTYCH. gramm. 5, S. 468, 8-13; vgl. ThLL 4, Sp. 1378, 43-45) im Sinne einer Leerstelle gebucht: *a verbo ‘cumbo’, quod simplex in usu non est ...* Ugutio verwendet das Wort (C 270) als Lemma eines Artikels; seine Behandlung der Wortgruppe trägt ihm einen milden Tadel seitens unseres Kommentators ein. Des Näheren (C 270, 1): ‘*Cumbo, -bis, -bui, cubitum*’ non est in usu in presenti, et inde ‘cubo, -as’ prime coniugationis, et habet idem preteritum et supinum cum eo ... Und ferner (C 270, 17): ‘*Cumbo*’ et ‘cubo’ et omnia composita ab eis neutra sunt et omnia faciunt preteritum in ‘cubui’ et supinum in ‘cubitum’, nisi quod a ‘cubo, -bas’ et eius compositis inveniuntur quandoque preterita in ‘-avi’ et supina in ‘-atum’ secundum antiquitatem. – **4, 27** Vgl. HOR. ars 358f.: *et idem / indignor, quandoque bonus dormitat Homerus.* – **4, 28-30** Weitgehend nach PRISC. gramm. 2, S. 469, 10-12; *iidem t. h. preteritum perfectum* für dortiges *eundem(!) t. h. perfectum*. – **4, 32-36** PRISC. gramm. 2, S. 507, 4-10. – **4, 38-42** Die Frage nach dem *antiquus versificator* ist noch offen; die ersten beiden Verse: EBERH. BETH. graec. 17, 65f.: *Si ‘cubat’ in ‘cumbit’ mutetur et addideris ‘con-’, / luxuriat, ‘dis-’ et ‘ad-’ comedunt, ‘sub-’ subiacet hosti.* (Ganz ähnlich auch bei Johannes de Garlandia, ‘Composita verborum’ [mit Kommentar des Johann Synthen] Colonie: Henricus Quentell, [ca. 1490], a3<sup>r</sup>). Den folgenden beiden Versen entspricht dort inhaltlich Vs. 67: *orat ‘pro-’, ‘re-’ iacet, obit ‘ob-’, ‘de-’ languet, ‘in-’ instat.* Diese drei Verse auch GUIL. BRITO summ. S. 15f. und S. 199, außerdem in FOLCH. BOLF. Cremon. 4, 1702-04.

**4, 43f.** Die Stelle beruht (ob unmittelbar?) auf ISID. orig. 15, 3, 9: *Cubiculum vero (dicta), quod eo cubamus ibique dormientes requiescimus. Cubile autem cubandi locus est.*

**4, 45-47** Die hier vorgebrachte romanhafte Etymologie ist bereits bei ISID. orig. 15, 3, 6 (vgl. MALTBY, Lexicon S. 607) zu finden. In der Form, in welcher sie hier geboten wird, geht sie gewiß auf Ugutio (T 20, 1) zurück: ‘*Talamus*’ grece, ‘*cubiculum*’ vel ‘*coniugalis lectus*’, unde ‘*hic talamus*’ dicitur apud nos *cubiculum* vel *camera* vel *coniugalis lectus sponsi et sponse; scilicet vel ‘talamus’ dicitur a Talamone duce, qui cum Romulo et aliis Sabinam quandam puellam nobilem rapuit, et responsum est oraculo eam ei deberi, et quia felices fuerunt ille nuptie, institutum est, ut in omnibus nuptiis ‘talami’ nomen iteretur; vel thalamus dicitur a ‘theleme’ (das ist θέλημα) greco, quod latine dicitur ‘voluptas’ (so, nicht voluntas) – Aus Ugutio hat diese Etymologie auch Guillelmus Brito (summ. S. 770) bezogen.*